

## Consultas Realizadas

# Licitación 376533 - Lp1555-20 Ejecución de Obras Civiles para Construcción de Edificio Corporativo Agencia Regional Coronel Oviedo

### Consulta 1 - Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2020
Consulta		
En la pag. 23 del pliego indica que la sea en el periodo 2018 - 2019 Sin embargo, en la pag 22 habla de contratos similares en los últimos 10 años.		
En base a lo expuesto se solicita que la experiencia se amplíe en todos los casos a ese periodo de 10 años.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2020
Al respecto, favor remitirse a la Adenda N° 1.		

### Consulta 2 - Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2020
Consulta		
Solicitamos que en cuanto a la experiencia específica se consideren alternativas a las losas alivianadas, como pueden ser losas macizas, etc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2020
Al respecto, sirvase ajustarse a lo establecido en el PBC.		

### Consulta 3 - Profesional propuesto

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2020
El PBC hace mención respecto a los requerimientos de los encargados de distintos rubros, así como del profesional propuesto para la fiscalización. Sin embargo, no queda claro, si los mismos también debe figurar en relación de dependencia en cuanto a aporte patronal se refiere, incluyendo al fiscal propuesto. Favor aclarar dicho punto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2020
Al respecto, sirvase ajustarse a lo establecido en el PBC.		

### Consulta 4 - Pedido de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	01-10-2020
Se solicita por este medio una prórroga de la fecha de presentación de la oferta, esto obedece a fin de realizar un mejor estudio de los costos para beneficio de la ANDE		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2020
Al respecto, favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones		

## Consulta 5 - Criterios de calificación - Años de experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	05-10-2020
----------	-------------------	------------

Se solicita aclaración si los años de experiencia se incluye el año 2020 o es hasta el 2019.

Ante la falta de claridad en este punto, se solicita una prórroga de 10 días en la fecha de presentación de ofertas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2020
-----------	--------------------	------------

Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

## Consulta 6 - Esquemas de Instalación de Refrigeración

Consulta	Fecha de Consulta	05-10-2020
----------	-------------------	------------

En los Planos de los Esquemas de Refrigeración figuran solo el lugar de los Casetes, y no de los Compresores, necesitaríamos la ubicación de los mismos para poder sacar los metros de cañerías a utilizar, o que nos dijeran las cantidades que necesitaríamos prever de cañerías.

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2020
-----------	--------------------	------------

Al respecto, sirvanse considerar para la elaboración de sus ofertas que todos los compresores de aire estarán ubicados en la fachada Oeste, adosados a las paredes de mampostería.

## Consulta 7 - Solicitud de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	05-10-2020
----------	-------------------	------------

Teniendo en cuenta que a la fecha aún no fueron respondidas las consultas realizadas, se solicita una prórroga de 15 días en la fecha de presentación de las ofertas

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2020
-----------	--------------------	------------

Al respecto, sirvanse ajustarse a los plazos establecidos en el SICP

## Consulta 8 - Requisitos Financieros

Consulta	Fecha de Consulta	05-10-2020
----------	-------------------	------------

- Para el coeficiente de solvencia se solicita que se utilice la información extraída de los ejercicios fiscales cerrados del 2017 y 2018, sin embargo se menciona que dicho coeficiente se evaluará en función a los ejercicios fiscales del 2018 y 2019. ¿Cuáles son los años que deben ser considerados?

- Se menciona que se considera la presentación de crédito financiero mediante un certificado de un banco en el formato presentado en un formulario, sin embargo no se encuentra dicho formulario ¿Podría especificarse cual es o en todo caso se podría subir al sistema el formulario correspondiente?

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-10-2020
-----------	--------------------	------------

Al respecto, los ejercicios fiscales cerrados a ser considerados son de los años 2018 y 2019

## Consulta 9 - Fiscalización

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2020
----------	-------------------	------------

El pliego solicita que la empresa contratista proponga a un profesional como fiscal de obras, entonces los honorarios del mismo también correrán por cuenta de la empresa adjudicada, es correcta esta interpretación?

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2020
-----------	--------------------	------------

Es correcta la interpretación.